distinguer des moines, les chanoines suivent, à l’image de ces derniers, une règle stricte (office 

de nuit, levée à 5h du matin, etc.).  

Le prieuré subit de nombreux dégâts lors du pillage des Calvinistes en 1562. À la suite de 

nombreux conflits pour la nomination des prieurs, le chapitre est réformé et affilié en 1639 à la 

75 " Celestinus episcopus servius serviorum dei dilectis [effacé] priori et conventui Sancti Laudi Rothomagensis 
salut / et apostolicam bene. Justis petentium desideriis dignum est nos facilem prebere et insensum et nota / a 
rationis tramite non discordant effectu presequente complere. Ea propter dilecti in domino / filii  nostris  iustis  
postulationibus grato concurrentes assensu  ecclesiam  sSancti  Johanis  de super Renellam quam / Bone memorie 
Rotrod. archiepiscopus Rothomagensis cum obventionibus eius  in usus proprios converten / dis pia nobis 
largitione concessit quam etiam postmodum felicis recordationis alexander papae predecessor / [effacé] vobis literi 
confirmavit sicut ip(s)am iuste ac pacifice possidentis et in eor(um) scriptis au / [effacé] continetur vobis et per 
vos ecclesie vostre auctoritate apostolica confirmamus et presentis / scripti patrocinio communimus. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam n(ost)re confir / mationis infringere vel ei ausu temerario contraire siquis 
autem hoc attemptare presump / [effacé] indignationem omni[effacé] dei et beatorum Petri et Pauli apostolicorum 
eius. Se noverit incursu / rum. Datum [effacé] xiiii lxl  julii Pontificatus nostri  anno septimo " (A.D.S.M. 26 H 62). 
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Congrégation de France des chanoines réguliers de Saint-Augustin sous l’autorité de Sainte-

Geneviève du Mont à Paris dont les religieux sont nommés les Génovéfains. 

L’église du monastère finit par s’écrouler en 1798 à la suite de l’église paroissiale voisine 

et seul son portail gothique est depuis resté en place. Le prieuré est alors utilisé comme prison. 

Malgré la consolidation des bâtiments, le prieuré dut être démoli au début du 19e siècle : en 

1822, les derniers prisonniers avaient définitivement quitté les lieux trop vétustes. 

Ces anciens bâtiments conventuels détruits libérèrent un terrain qui fut mis à la disposition 

des Frères des Écoles Chrétiennes pour y bâtir un nouvel établissement scolaire pour garçons. 

Une École Primaire Supérieure et Professionnelle (ou École Industrielle) fut inaugurée en 

1886, implantée en restructurant et abattant les locaux de l’ancienne École Nationale Primaire